Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Katedra sociální práce

Studijní program: Sociální politika a sociální práce
Studijní obor: Sociální práce

Lenka Čumplová

Uplatnění osob s postižením zraku na trhu práce

Diplomová práce

Praha 2008

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala sama, na základě uvedené literatury.

.....

Děkuji panu Prof. JUDr. Igoru Tomešovi CSc. za ochotu vést mou diplomovou práci.

Mé poděkování patří také rodičům za to, že mě podporovali během studia, a zvláště mé matce za pečlivé jazykové korektury této práce.

Poděkování patří i paní ředitelce Rehabilitačního a rekvalifikačního střediska pro nevidomé – Dědina a mým kolegům za jejich ochotu, se kterou mi poskytli informace, díky kterým jsem tuto práci mohla vypracovat.

OBSAH

1. <u>Úvod</u> 1
2. <u>Vymezení základních pojmů</u> 2
3. <u>Historie péče o ZP</u> 4
3.1. Institucionální péče o zrakově postižené 4
3.2. Svépomocné spolky 13
4. <u>Činitelé pracovního uplatnění</u> 16
4.1. Zrakové postižení 18
4.1.1. Statistické údaje o zrakově postižených 18
4.1.2. Kdo je zrakově postižený 19
4.1.3. Zrakové vady 19
4.2. Osobnost zrakově postiženého, její vývoj a vliv na jeho pracovní uplatnění 22
4.2.1. Akceptace a nonakceptace zrakového postižení 23
4.2.2. Vliv výchovy v rodině 24
4.2.3. Kritická období v akceptaci vady dětí s vrozeným zrakovým postižením 27
4.2.4. Ztráta zraku v dospělém věku a její akceptace 29
4.2.5. Společenské souvislosti zrakového postižení 31
4.3. Sociální služby a vzdělávání jako podpora zaměstnanosti 33
4.3.1. Raná péče 33
4.3.2. Školství pro zrakově postižené děti a mládež 34
4.3.3. Služby rehabilitace pro zrakově postižené 36

4.3.4. Kompenzační pomůcky 39
4.4. Podpora zaměstnávání lidí se zrakovým postižením 42
4.4.1. Základní pojmy zaměstnanosti 42
4.4.2. Instrukce pracovního trhu 43
4.4.3. Rehabilitační a rekvalifikační středisko Dědina 49

5. Praktická část

52

5.1. Teoretická východiska

52

5.2. Cíle výzkumu

53

5.3. Popis výzkumu

54

5.3.1. Metody sběru dat

54

5.3.2. Výběr vzorku

54

5.3.3. Způsob utřídění výsledků

56

5.4. Interpretace výsledků výzkumu

68

5.5. Diskuse

72

5.6. Závěry

77

Přílohy

Interakce respondentů s institucemi pracovního trhu

Kazuistické studie

Literatura

Anotace

1. Úvod

Těžké zrakové postižení znamená pro každého, ať se s ním narodil nebo zrak ztratil během života, ztrátu nebo nemožnost mnoha aktivit, které zdraví členové společnosti vykonávají běžně. Jednou z těchto aktivit je i práce, která je zrakově postiženými často vnímána jako důkaz o jejich plnohodnotném životě.

K tomu, aby mohli tento důkaz podat, jim společnost vytváří různé nástroje, ať právní povahy, technické, sociální služby apod.

V knize Estetika sociálního státu (Konopásek, 1998) vyjadřuje autor názor, že stavebním kamenem společnosti jsou její texty, které spolu komunikují a v této komunikaci se vzájemně proměňují.

Tato „textuální“ povaha světa mne inspirovala k mé diplomové práci, která je z tohoto pohledu snahou podkrýt některé části textů, které mezi sebou komunikují lidé s postižením zraku a okolní společnost.

Cílem mé práce je zjistit, jak tyto „texty“ ovlivňují uplatnění lidí se zrakovým postižením na trhu práce a co je možné změnit aby, pokud si to přejí, byla jejich cesta k zaměstnání přímější. Je zřejmé, že na šanci konkrétního člověka s těžkým postižením zraku získat zaměstnání se podílí bezpočet činitelů. Povaha jeho zrakového postižení, životní zkušenosti, marginalizační procesy pracovního trhu, jeho osobnost a úroveň akceptace jeho zrakové vady jím samotným a jeho okolím. Tento prvek v popsáném systému osobně považuji za klíčový v tom smyslu, že jeho úspěšné vyřešení alespoň člověkem samotným - neboť celospolečenské procesy v tomto ohledu jsou ovlivnitelné spíše v horizontu generační výměny - může jeho situaci na pracovním trhu významně zlepšit.

Tématem této práce je tedy pracovní uplatnění osob s těžkým postižením zraku, s důrazem na jejich vlastní prožívání těchto procesů. Výzkum zjišťuje, jak se zrakově postižení sami podílejí na svém pracovním uplatnění či neuplatnění a co lze na úrovni jednotlivců, klientů a pomáhajících pracovníků, udělat pro zvýšení jejich šancí.

K tomu abych se to dozvěděla, používám paradigma společnosti jako textu, biografická data a metody kvalitativního výzkumu.

4. Vymezení základních pojmů

Mám-li se v této práci zabývat pracovním uplatněním osob se zrakovým postižením, je potřeba si nejdříve vyjasnit, co znamená být zrakově postižený, nevidět, nebo zrak ztratit. Konkrétním pojmům se věnuji v příslušných kapitolách této práce. V úvodu bych chtěla vyjasnit jen ty nejzákladnější pojmy kterým se v této práci nevyhnu: pojem zdravotní postižení, a pojmy jemu blízké, handicap a invalidita.

Slovník sociální práce (Matoušek, 2003) vymezuje **zdravotní postižení** (disability) jako „postižení člověka, které nepříznivě ovlivňuje kvalitu jeho života, zejména schopnost navazovat a udržovat vztahy s lidmi a schopnost pracovat.“ Zdravotní postižení se obvykle dělí na postižení smyslová (sluchu, zraku), tělesné, mentální, duševní poruchou a poruchy řeči či komunikace nebo postižení kombinované. Definice dále uvádí jak vymezuje zdravotní postižení naše legislativa a zde se v souvislosti se zdravotním postižením objevuje termín **invalidita**. Je zde popsána jako schopnost soustavné výdělečné činnosti, která je snížena a tudíž, za určitých podmínek, zavádává nárok na kompenzaci z důchodového pojištění. Jak píše Tomeš (Tomeš, 1996), z hlediska pracovního uplatnění osob se zdravotním postižením je třeba „invaliditu“ odlišovat od „handicapu“ (překládá se jako „postižení“ nebo „omezení“), překlad „zdravotní omezení“ je nepřesný, protože **handicap** je pojem širší. Invalidita představuje vlastní somatickou a psychickou poruchu, zatímco handicap znamená spíše důsledky invalidity pro život a práci postiženého. Dva lidé se stejnou poruchou se mohou cítit zcela jinak handicapováni, neboť každý z nich má jinou schopnost se se svým stavem vyrovnat.“

Ráda bych se zastavila u termínu „zdravotně postižený“. Lidé odjakživa hledali pro lidi s nějakým postižením, a vlastně s jakoukoli odchylkou od toho, co nazývali normou, různá jména. Blázen Vincek, blbej Jouza, slepec, idiot, debil, v knížce ze třicátých let minulého století jsem našla z dnešního hlediska téměř nesrozumitelný termín „osoby úchylné“ (tj. odchýlné od normy). Na tom je vidět, že lidé nejprve nazývali svoje odlišné spoluobčany tak, jak to uměli. S rozvojem péče a vznikající speciální pedagogiky vznikla potřeba nazývat lidi s postižením odborně. Cizí slova však pronikla na veřejnost a pro jejich stručnost a jasnost se stala rychle hanlivými. Aby se zabránilo dalšímu znehodnocování lidí s postižením, vymyslela speciální pedagogika termín, který je tak dlouhý, že jej nejspíš nikdy nikdo jako nadávku nepoužije. Osoba se specifickými potřebami. V případě „slepce“ osoba (člověk, dítě) se zrakovým postižením. Termín má svou logiku, zdůrazňuje, že člověk s postižením je především člověk a potom teprve postižený. Komplementární k tomuto termínu

je termín „zrakově postižený“, ten naopak vyzdvihuje postižení a člověk se svými lidskými kvalitami se většinou ke slovu ani nedostává. Pro mě jako člověka, který přichází s lidmi se zrakovým (případně kombinovaným) postižením do kontaktu v rámci pracovního vztahu, je důležité respektovat především klientovy lidské kvality. Občas se však setkávám s lidmi kteří své postižení popírají a podle toho se chovají a jednají. Tehdy si říkám, že by jim někdo měl připomenout, že jsou postiženi, dříve, než pro ně bude

[…]


Interakce respondentů s institucemi pracovního trhu

Adam

Adam je životní optimista, na pracovním úřadě mu vyšli vstříc, všechny sliby splnili, všechno fungovalo.“

„To všechno funguje a funguje to dodneška. A funguje to mnohem líp, já proti těmhle státním dotacím nemám nejmenších výhrad. Nevidomí maj podle mě dost. Maj dokonce až tak dost, že nemusej pracovat. A jestliže skučeť takhle kolem řídí, že vozejčkáři maj víc a že nevidomej by měl mít taky, takový ty částky kolem osmi tisíc... To bych nedělal, nedával bych nevidomejm víc než čtyři tisíce. Nechci být na ně zlej, ale není to výchovný. Protože když někdo leží a má zlomenou páteř tadyhle v krku a opravdu jenom mrká, nepohne žádným údem, když se pokaká, vyčůrá jen za pomoci jinýho člověka, tak tam už je to jinak.

Ten stát to má vymyšlený dobře, jsme svým způsobem sociální stát na vysoké úrovni a nehledal bych na něm chyby.“

Blanka

Blanka popisuje, jak žádala na pracovním úřadě o masérský kurs a „Podskalská nedává Dědinu, protože je pro ně ten kurs moc drahej.“

„Prováděla mě tam jeho manželka a říkala mi: „tady máme...“ Na stěnách měli obrázky... takže to mi stačilo, že jo. Na Dědině máš hmatový modely, maximálně sedm lidí ve skupině.“

„Nehledě na to, že čím častěj jsem tam chodila, tak mi to připadalo, že to nemá význam. :“Prosímtě zas tu mám paní Krtkovou, jak to vidíš s tím příspěvkem?“ „Vid', já si taky myslím.“ Že nemám šanci, ale „ať si to zkusí“. Syn tam byl svědkem toho, že měli přístup:“Vždyť máte důchod, co tady chcete“ a než mě dali do databáze jako žadatelku, to bylo doprošování. „A co chcete vy dokázat“ Ale já už se nenechala odradit. Samozřejmě jsem se tam pak rozbrečela. A víš co mi ještě řekli: „No, abyste nepřišla o důchod“. Tak jsem jim řekla, že mi vyhrožujou.“

Cyril

Chválí úřad práce v Benešově, tam na něj "byli moc hodný, tam mi s tím pomohli, že mi zaplatěj rekvalifikaci, ani jsem tam nemusel jezdit na ty kontroly, protože o mně věděli že jsem tady...“

„No, tak jsem potom zvonil doma a někdy koncem roku volala paní ředitelka, že bych sem mohl nastoupit. Tak jsem zase na pracovní úřad musel, si to vyřizovat, protože jsem měl ZTP/P, ale měl jsem tu skupinu A a ono musí být béčko, aby člověk mohl pracovat. Tak jsem to vyřizoval a to se protáhlo, takže jsem nastoupil až v březnu minulej rok.“

Dana

Dana nemá dojem, že by jí Úřad práce nějak pomohl, ale zaplatili jí masérský kurs. Hodnotí ochotu a vstřícnost poradenských pracovníků a říká: „No, záleží na člověku.“

Emil

Překvapilo ho, že musel jít na vyšetření k psychologovi, aby bylo jasné, zda je vhodným adeptem pro rekvalifikační kurz košíkářská výroba. Stěžuje si také na malý počet chráněných dílen.

Filip

se spíše setkal s nezájmem u zaměstnavatelů.

Gábina

Setkala se s arogancí, s přístupem, že se jí jako zrakově postiženou netroufli zaměstnat. Nebo s tím, že jí zaměstnavatelka lhala, aby jí nemusela říct, že jí propouští a už jí nechce znovu přijmout.

Honza

Na Úřadu práce chvíli zapsán byl, ale nic moc mu tam nenabízeli

Ivan

Mluví o akceptaci vady a o tom, že když narazí na někoho, kdo má potíž s tím, že někdo může mít postižení, tak to odnese on.

Vadí mu, když ho někdo chválí za banální dovednosti, nebo se diví: „Jé, vy se na mě díváte, vy víte kde jsem?“ Má i zkušenost, že „lidi dělaj takový věci, třeba mě zkoušej jestli opravdu nevidím.“

No a to mě zní tak, že na to společnost vlastně ještě není připravená.

Jakto že na to není připravená?

No a připravuje ji na to někdo?

Připravujeme ji na to my, nevidomí.

...Říkal jsi že Dědina je jediná, kdo pořádá rekvalifikační kurzy... ale jak by sis to představoval? Já totiž, ze své vlastní zkušenosti mám dojem, že například rekvalifikační kurz Keramika je pro nevidomé trochu od věci.

No, nebyl by, ale musela by oslovit lidi, kteří jsou kreativní. Nesměla by spoléhat na ty, kteří přijdou na Dědinu. Trošičku připomínat to, že na maséřinu je taky potřeba s úřadama práce komunikovat a být aktivní. Počítat s tím, že jednou za rok dostane úřad práce od Dědiny dopis a befelem od ministerstva práce že na jejich poradu přijede kdosi z Dědiny. A kdyby přijeli na exkurzi a maséři je namasírovali, tak by si to pamatovali. Takže vřele doporučuju, aby ten kdo pojedje na ten úřad práce si sebou vzal někoho šikovného, aby prezentoval Dědinu z nějaký lepší stránky.

Jiří

Se sháněním práce zatím velký problém neměl, vždy se něco našlo. Práci shání výhradně přes známé a jeho přátelé a zná mí to, podle jeho názoru, dělají také tak.

Na pracovním úřadě mu řekli: „*Máte důchod co byste chtěl.*“ „*Protože od nového roku platí nový zákon, podle kterého kriplové nemají nárok na podporu. Kdybych přišel v prosinci, tak bych ji ještě dostal.*“
