Posudek vedoucího práce na diplomní práci

Lenky Čumplové

Uplatnění osob s postižením zraku na trhu práce

Volba tématu:

V době, kdy Evropa usiluje a rovný přístup k trhu práce pro všechny osoby schopné práce, je tato práce o možnostech nevidomých na trhu práce velmi aktuální. Práce se zabývá uplatněním osob se zrakovým postižením na trhu práce, nejen z hlediska kvantitativního, ale především z kvalitativního hlediska. Autorka uvádí, že jejím záměrem bylo dozvědět se, jaké jsou hlubší příčiny vysoké nezaměstnanosti této skupiny znevýhodněné na pracovním trhu.

Struktura práce:

Vedle úvodu, má v podstatě čtyři logické části

- 1) Vymezení základních pojmů
- 2) Historie péče o ZP, ve které popisuje jak veřejnoprávní institucionální péče o zrakově postižené, tak svépomocnou činnost ve svépomocných spolcích
- 3) Zkoumání činitelů pracovního uplatnění
- 4) 10 případových studií, zkoumaných monografickou metodou
- Tato struktura dala diplomantce možnost vyčerpat hlavní aspekty tématu

Věcný obsah:

Jádrem teoretické části práce je část třetí, ve které diplomantka rozebírá role všech aktéru tohoto dramatu:

- a) Zrakové postižené, jejich počty, vady, osobnost a její vliv na možnost pracovního uplatnění, kritická období v akceptaci vady dětí s vrozeným zrakovým postižením. Zvláštní pozornost věnuje ztrátě zraku v dospělém věku a její akceptace.
- b) Rodina, zejména její vliv,
- c) Sociální služby a vzdělávání jako podpora zaměstnanosti, zejména vlivu rané péče, školství pro zrakově postižené děti a mládež, služby rehabilitace pro zrakově postižené, kompenzační pomůcky,
- d) Podpoře zaměstnávání lidí se zrakovým postižením, zejména institucím pracovního trhu a rehabilitačnímu a rekvalifikačnímu

středisko Dědina, se kterým získala osobní zkušenost.

Jádrem praktické části je práce s biografickým materiálem deseti osob s těžkým postižením zraku - zaměstnanců Rehabilitačního a rekvalifikačního střediska Dědina v Praze. Autorka se snaží analyzovat důvody jejich úspěchu na trhu práce a zobecnit jejich zkušenost. Na základě této analýzy vyvozuje hypotézy o možných cestách zlepšení této situace, a to zejména na úrovni vztahu pracovníka a klienta v rehabilitačním středisku.

Formální náležitosti:

Práce po formální stránce splňuje všechny formální požadavky, na takové práce kladené. Pracuje dobře s poměrně rozsáhlou dostupnou literaturou.

Hodnocení:

Práce je originálně pojata a inventivní. Dává řadu podnětů pro další směrování práce s nevidomými při jejich zaměstnávání.

Práci hodnotím jako výbornou. Některé podněty by stálo za to publikovat v odborném tisku.